
Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale n. 597 del 29/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DELLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI
REVISORI PER IL PERIODO 2025-2027

Il DIRIGENTE
Responsabile II Settore
Dott. Gerardo Robaldo

VISTI:

- Visto il decreto sindacale n. 13 del 30/09/2024 ad oggetto: “Incarico di dirigente del II Settore
Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale” e attribuzione delle
relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di Lavoro ed assegnazione delle funzioni di Vice
Segretario al Dott. Gerardo Robaldo”;

Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DELLA DOMANDA DI
PARTECIPAZIONEALLA SELEZIONE PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL
COLLEGIO DEI REVISORI PER IL PERIODO 2025-2027



- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e
dai Regolamenti comunali.

VISTI altresì:

- il titolo VII del Dlgs 267/2000, (artt. 234-241) il quale disciplina la revisione economica-
finanziaria;

- la delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 25 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, con il
quale è stato nominato il collegio dei revisori dei conti per il triennio 2021-2024;

- l'art. 235 del Dlgs 267/2000 che prevede che all'organo di revisione si applica il regime di proroga
degli organi amministrativi previsto dagli art. 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 commi 1 e 6;

CONSIDERATO che il collegio attualmente in carica scadrà al termine di periodo di proroga massimo di
45 giorni decorrenti dal 25 novembre 2024;

VISTO l'art. 57 ter del DL 124/2019 che disciplina la nomina del Presidente: “nei casi di composizione
collegiale dell'organo di revisione economica-finanziaria previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i
consigli comunali … eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione
con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Interno 15.2.2012 n. 23, o comunque nella fascia di più
elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento”.

CONSIDERATO che con nota Prot. n. 22480 del 24/11/2024 l’Ufficio Territoriale di Governo di
Alessandria ha comunicato l’esito del procedimento di estrazione dei nominativi per la nomina di due
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Valenza.

RITENUTO pertanto necessario di procedere all'emissione di avviso pubblico per la raccolta di
candidature di soggetti abilitati alla nomina di presidente del collegio dei revisori per il triennio 2025-
2027;

RITENUTO altresì necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell'azione
amministrativa, di provvedere mediante:

- pubblicazione all'albo pretorio on-line;

– pubblicazione sull'home page del sito istituzionale e nell'apposita sezione Amministrazione
trasparente – bandi di concorso;

per il periodo dal 30/10/2024 al 19/11/2024

VISTI

– l'avviso pubblico per la nomina del presidente del collegio dei revisori con funzioni di Presidente
per il periodo 2025-2027 (All. A);

- la domanda di partecipazione “manifestazione di interesse per la candidatura alla nomina di
presidente dell'organo di revisione del Comune di Valenza” (All. B);



RICHIAMATI
- il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento, l’Organizzazione ed il Funzionamento degli

uffici e dei servizi;
- la direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28-04-2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento metodologico, come modificata da successiva direttiva del Segretario
Generale n. 1 – Prot. n. 3090 del 17-02-2016”

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26-05-2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art.8 Regolamento sui controlli interni – Condivisione
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

DETERMINA

 di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 di approvare l'avviso pubblico per la nomina del presidente del collegio dei revisori inseriti in
fascia 3, ovvero in fascia idonea all’espletamento delle funzioni, per il periodo 2025/2027 ai sensi
dell'art. 57 ter del DL 124/2019 (Allegato A) e domanda di partecipazione (Allegato B) che si
allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

 di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina per
l'incarico di presidente del collegio dei revisori scade il giorno 19/11/2024 alle ore 12,00;

 di dare atto che ai sensi dell'art. 234 del D.lgs 267/2000, l'elezione sarà di competenza esclusiva del
Consiglio Comunale;

 di disporre che il presente bando sia pubblicato all'albo pretorio e sulla home page del sito
istituzionale del Comune e nella sezione amministrazione trasparente – bandi di concorso di Valenza
fino a scadenza del termine;

 di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del

Tuel;

 di trasmettere il presente atto per conoscenza, alla Giunta comunale;

Il Dirigente
del II° Settore

Dott. Gerardo Robaldo



Il Dirigente

Dott. Gerardo Robaldo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici
Determinazione Dirigenziale 597 del 29/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E DELLA
DOMANDA DI PARTECIPAZIONEALLA SELEZIONE PER LA
NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI PER
IL PERIODO 2025-2027

VISTO DI REGOLARITA’CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del TestoUnico delle Leggi sull’ordinamentodegli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 29/10/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


